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Úvod

Hodnocení je činnost, která je velmi citlivá. Může svými důsledky žákovi na jedné

straně pomoci, na druhé velmi ublížit. Při hodnocení se objevuje mnoho proměnných,

které mohou ovlivnit výsledné hodnocení. Konečný výsledek nezáleží jen na žákovi, ale

i na učiteli – na jejich plném nasazení. Hodnocení patří mezi významné aspekty

v komunikaci mezi učitelem a žákem, které ovlivňuje žáka v průběhu celého studia. Do

této problematiky patří i rodiče, kteří se určitou měrou podílejí na tvorbě výsledného

hodnocení např. podporou dovedností žáka či kontrolou plnění povinností. Celkové

hodnocení vypovídá o cílech a koncepci výuky, avšak slouží také jako měřítko

k porovnávání různých vzdělávacích programů.

Dnešní pojetí vyučování výchov, včetně tělesné, je podceňováno jak žáky, tak rodiči.

Učitelé tělesné výchovy řeší neustálé problémy s žáky a jejich omluvenkami, které jim

rodiče opakovaně píší a podporují je v nicnedělání. Tělesná výchova znamená pro

spousty žáků jediný pohyb, který utvářejí během celého týdne.
1

Samozřejmě, velmi záleží na přístupu učitele k žákům v hodinách tělesné výchovy,

k jejich hodnocení a podmínkách, které žákům utváří. Velký podíl na výuce má i úroveň

vybavení tělocvičny, popřípadě i školního hřiště (zda škola školní hřiště má, či nemá),

pracovní pomůcky, nářadí.

Velké problémy se řeší i v oblasti přestrojování se a nošení sportovních věcí. Jak

hodnotit žáky, kteří pravidelně nenosí sportovní oblečení (přestrojení) na tělesnou

výchovu? Stupňuje se to samozřejmě věkem žáků. Čím starší, tím větší problém

s přestrojením nebo s cvičením vůbec. Mezi žáky, ustavičně zapomínající sportovní

přestrojení, patří stále stejná skupina žáků. Jak potom tedy hodnotit jejich práci ve

vyučování, když nejsou schopni se převléknout? Máme je nechat cvičit v tom, v čem

jsou, nebo je posadíme někam do rohu tělocvičny a necháme je v klidu přečkat celou

vyučovací jednotku? Vždyť ale právě na to tito chroničtí „nepřevlékači“ čekají. Chtějí

mít klid, pohodu, hlavně se příliš nezpotit. Nejlépe se vůbec nehýbat. Jak tuto situaci

řešit? Co my, učitelé, můžeme udělat, aby se situace zlepšila, aniž bychom se museli

stále někoho doprošovat a stěžovat si? Největší paradox je potom ten, že učitelé nemusí

mít pochopení ani u vedení školy, musí si poradit sami.

1
BUNC, 2015
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Žáci tedy absolvují povinné hodiny tělesné výchovy s tím, že jim bude v pololetí a na

konci školního roku udělena známka. Velmi nepopulární je známkování tělesné

výchovy od třetího klasifikačního stupně (tzn. dobře) směrem dolů. Hodnocení tělesné

výchovy za tři málo kdo chápe a přijímá, včetně vedení školy i samotných rodičů.

Takže kolikrát nezbývá nic jiného, než žáka „přezkoušet“ a vylepšit mu známku. Mnozí

rodičové tuto situaci řeší zprávou od lékaře o „osvobození od tělesné výchovy“.

No a s čím bojujeme v dnešní uspěchané době, plné elektroniky nejvíce? Samozřejmě,

že s leností hýbat se, přesvědčit sama sebe, že pohyb je přirozený, že ho ke svému

životu potřebujeme. Stejně jako vzduch. A kdo tento fakt nechce pochopit, ten se bude

zodpovídat ve starším věku. A také to už bude možná pro některé pozdě.

Každá škola má jiná kritéria na hodnocení výkonů, které musí žák podávat. Vše by se

mělo odvíjet od školního vzdělávacího plánu každé školy. Globálně se poukazuje na

fakt, že v dnešní době, se na „nějaké“ výkony, limity „nehraje“. Polevujeme žákům chtě

nechtě čím dál tím víc. Samozřejmě je to úpadkem zájmu žáků celkově o sportovní

činnosti, aktivity, které se jim nabízejí. V této práci bude použit obecně rod mužský,

který bude zatupovat obě pohlaví.
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1 Hodnocení žáků na základní škole

Hodnocení na všech školách patří k velmi ožehavým stránkám pedagogické práce. Čím

je člověk zkušenější, tím větší problém má se známkováním daného předmětu. Dle

praxe patří do nejobtížnější složky pedagogické činnosti.

Nejen na základních školách je to v poslední době velmi diskutované téma. Mnoho se

o tomto tématu můžeme dovídat v časopisech, jako je například Komenský, Učitelské

noviny nebo EDUin. Mohou se zde vyjádřit o problému jak řadoví učitelé, tak i odborní

pracovníci vysokých škol.

Rodiče viní učitele tělesné výchovy, že se výuka za posledních deset let nezměnila,

avšak zdraví a kondice žáků se značně zhoršily. Pro některé žáky je tělesná výchova

nejhorším předmětem a pravidelně na tento předmět chybí – raději navštěvují lékaře než

hodinu tělesné výchovy.
2

Kdo ale nejvíce řeší hodnocení, jsou žáci. Je to pro ně jedna z nejzávažnějších školních

aktivit, které se nelze vyhnout. Kvalita hodnocení nás, pedagogických pracovníků, patří

k jednomu z nejdůležitějších faktorů, který ovlivňuje žákovo posuzování výuky. A

možná nejen výuky, ale i celkový pohled na pedagoga. Učitelovo hodnocení rozhoduje

o tom, jaké budou výsledky žáka v jeho dalším studiu. Hodnocení učitele by mělo

přispívat k další motivaci žáka ke studiu. Hodnocení žáků, ať již to jsou známky, slovní

hodnocení, patří obecně k nejčastěji vyměňovaným informacím mezi učiteli, žáky,

rodiči, ale i dalšími účastníky školního dění (například ředitel školy, zástupce školy,

nebo školní inspektor).
3

Dalším důležitým aspektem žákova vzdělávání je jeho rodina. Ta by ho měla ve

vzdělávání především podporovat a být nápomocna. Měla by také kladně spolupracovat,

komunikovat s pedagogem, který se podílí na výchově a vzdělávání žáka. Rodiče

obecně jsou citliví na hodnocení „jejich“ dítěte ze strany učitele. Nejsilnějším

komunikačním pojítkem mezi rodinou a školou je právě zájem rodičů o hodnocení

jejich žáků.

Nezanedbatelným vlivem V hodnocení žáka je i prostředí, ve kterém se nachází,

odborně nazývané klima třídy, ve kterém tráví nejvíce času z celého dne. Celkové

2
KVĚTOVÁ, 2010

3
SLAVÍK, 1999
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prostředí školy (klima školy) by mělo být žákovi nápomocno k motivaci pro jeho další

sebevzdělávání a reprezentaci školy.

Neméně důležitým faktorem je profesionalita učitele při tvorbě hodnocení a jeho

porozumění.

Naskýtá se nám mnoho otázek, které jsou s touto problematikou spjaté. Je ve škole

hodnocení tak důležité? Jakými způsoby škola žáka hodnotí? Mohu do hodnocení svého

dítěte jako rodič zasahovat? Umí odhadnout pedagog míru v hodnocení? Jaké další

vlastnosti má tedy hodnocení, které nesmíme opomenout? Hodnocení je zkrátka

výstižným zdrojem nepostradatelných informací.

1.1 Co je hodnocení a jeho charakteristika

Když hledáme význam pojmu hodnocení, musíme vycházet z jeho všeobecné povahy.

V nejširším filozofickém pojetí, rozumíme hodnocení jako souhrnu duševních procesů a

funkcí. Těmi se snažíme hodnoty zajišťovat, mnohdy odhalovat i tvořit. Člověk svojí

činností hodnotí skutečnost jak svou, tak i druhých.
4
Hodnocení tedy může vyvolat

mnohdy nepokoje zúčastněných stran. Záleží na míře objektivnosti hodnotícího.

Hodnocení je spontánní činností duše každého z nás. Hodnotíme každý den, každou

minutu aniž bychom si tento přirozený proces hodnocení uvědomovali.

Hodnocení, ať už se týká jakékoli činnosti, je něco, čeho se bezděčně obáváme.

Hodnotit můžeme cokoliv nebo kohokoli. “. Hodnocení tedy můžeme chápat jako

porovnávání, výběr, nápravu, rozlišování, zlepšování a jiné. Tím se automaticky

odlišuje něco lepšího od horšího.
5

K hodnocení jako takovému, patří proces uspořádání. Tento proces by měl zajímat


[…]


účely mé práce.

Vyberte vhodnou odpověď na otázku a zakroužkujte ji. Můžete označit i více vhodných

odpovědí, pokud není stanoveno jinak. V závěru dotazníku můžete vyjádřit svoje

připomínky či zkušenosti, které máte s hodnocením.

Děkuji Vám za trpělivost s vyplněním dotazníku.

Sidonie Ilšnerová

1) Je pro vás hodnocení předmětu tělesná výchova formální nebo k němu přistupujete

„vážně“ jako ke každému jinému předmětu? (zakroužkujte pouze jednu odpověď)

A) Je formální, hodnocení odráží pouze přístup žáků

B) Je formální, všechny žáky hodnotím stejně

C) Tělesnou výchovu za stejně důležitou jako hlavní předměty

D) Už mě nebaví učit tělesnou výchovu

2) Jak získáváte podklady pro hodnocení a klasifikaci?

A) Soustavným sledováním žáka v hodinách tělesné výchovy

B) Praktickými testy dovedností a schopností

C) Písemnými nebo ústními zkouškami

D) Konzultacemi s ostatními učiteli, popř. s dalšími odborníky

E) Rozhovory s žákem a jeho rodiči

3) Máte pro hodnocení dovedností stanovené nestandardizované motorické testy? Např.

vlastní cvičební sestavy, testy herních činností apod. Ano Ne

4) Co hodnotíte při hodinách tělesné výchovy?

A) Absolutní výkonnost žáků

B) Individuální zlepšení výkonnosti

C) Sportovní oblečení (jestli ho žák má nebo ne)

D) Zapojení do organizace a řízení hodiny

E) Smysl pro fair play
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F) Aktivitu žáka při výuce

G) Přístup žáka k výuce, jeho zájem

H) Teoretické vědomosti

I) Technickou úroveň vybraných dovedností

J) Morálně-volní vlastnosti žáka

Jiné:.…………………………………………………………………………..………

5) Zapojujete žáky do organizace a řízení hodiny? Např. žáci vedou rozcvičku,

organizují hru, připravují nářadí a náčiní. Ano Ne

6) Jak velký vliv v celkovém hodnocení má:

Absolutní výkonnost žáka 1 2 3 4 5

Osobní zlepšení žáka 1 2 3 4 5

Chování fair play 1 2 3 4 5

Účast na reprezentaci školy ve sportovních soutěžích 1 2 3 4 5

Absence v hodinách, omlouvání z hodin 1 2 3 4 5

Zájem žáka a jeho přístup k předmětu 1 2 3 4 5

Plnění stanovených výkonnostních limitů 1 2 3 4 5

Kázeň a disciplína žáka 1 2 3 4 5

(ohodnoťte na stupnici 1-5, kde 1 = žádný vliv, 5 = stoprocentní vliv, zakroužkujte

pouze jednu odpověď)

7) Jak hodnotíte průběžné výchovně vzdělávací výsledky?

A) Slovním hodnocením

B) Běžnou klasifikační známkou

C) Bodováním či jiným podobným způsobem

D) Mimoverbálním hodnocením

Jinak: …………………………………………………...……………………………..

8) Používáte vstupní testy (na začátku roku) a výstupní testy (na konci roku či

hodnoceného období) pro hodnocení individuálního zlepšení? Ano Ne

9) Využíváte pro hodnocení standardizované motorické testy nebo testové baterie?

Ano Ne

10) Pokud ano, které testy používáte?

A) UNIFIT 6-60

B) Běh na12 minut (Cooperův)

C) Člunkový běh

D) Shyby/Výdrž ve shybu

E) Testy OVOV
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F) Legerův test

G) Skok z místa

H) Leh – sed (1 minuta)

Jiný: …………………………………………………………..

11) Zahrnujete účast žáků na mimoškolních sportovních aktivitách do celkového

hodnocení předmětu tělesná výchova? Ano Ne

12) Zařazujete do výuky i hodnocení „žák → žák“? Ano Ne

13) Máte stanovené normy pro hodnocení v tělesné výchově? Ano Ne

14) Vyžadujete sportovní oblečení? Ano Ne

15)Pokud ano, dáváte sankce za to, když ho žáci nemají? Ano Ne

Jaké?........................................................…………………………………………………

16) Trestáte studenty při neúspěchu? Např. poslední dělá kliky, poražení uklízejí branky

atd. Ano Ne

17) Jak často používáte slovní hodnocení?

A) 1x za pololetí

B) 1-2x za měsíc

C) 1x za týden

D) každou hodinu

18) Jak často hodnotíte studenty klasifikační známkou?

A) 1x za pololetí

B) 1-2x za měsíc

C) 1x za týden

D) každou hodinu

19) Upřednostňujete prožitkové pojetí hodin tělesné výchovy před důrazem na tělesnou

a dovednostní výkonnost? Ano Ne

20) Jak k předmětu tělesná výchova přistupuje vedení školy? (zakroužkujte pouze

jednu odpověď)

A) Podporuje tělesnou výchovu a sportovní aktivity školy

B) Vytváří optimální podmínky pro tělesnou výchovu na naší škole

C) Tělesná výchova je chápana jako rovnocenný předmět

D) Tělesná výchova je podceňován
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21) Máte stanovena jasná pravidla pro hodnocení žáků v tělesné výchově, o kterých žáci

vědí od začátku školního roku? Ano Ne

22) Máte stanovené hodnotící tabulky s hodnotami výsledků pro známky? Ano Ne

23) Používají tyto tabulky všichni učitelé tělesné výchovy na vaší škole? Ano Ne

24) Prosím zakroužkujte správnou variantu:

Pohlaví: muž žena

Věk: <30 let 30-40 let 40-60 let >60 let

Délka praxe: <5 let 5-10 let 10-20 let >20 let

Počet hodin TV týdně 2-4 6-10 >10

Aprobace:…………………………………………………………………………

Vlastní komentář:…………………………………………………………………..……