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Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá s připomínkami

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená s připomínkami

Statistické zpracování výsledků: odpovídající zadání práce

Formální stránka práce: odpovídá s připomínkami

Využitelnost pro praxi: nízká

Cíl práce: splněn s připomínkami

Úroveň závěrečné práce: odpovídá s připomínkami formálním požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové;

odpovídá s připomínkami věcným a obsahovým požadavkům

kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Formální stránka:
- nesprávné nastavení stránkování práce (1 = 9);
- nesprávné nadepsání prezentovaných grafů (Obrázek X Graf);
- nedodržení mezer (např. str. 38, 44, 45, 46, 50);
- nejednotná forma uváděných použitých zdrojů (str.52, 53).

Obsahová a věcná stránka:
- členění Obsahu práce neodpovídá práci empirické;
- nesprávná forma přímé citace (např. str. 17, 18, 22, 23,…);
- nejasné zdroje citací (např. str. 23, 25);
- nesoulad mezi uváděným zdrojem na str. 28 (Školní vzdělávací program, ZŠ

Komenského, 2007) a uvedeným internetovým pramenem na str. 54;
- nevhodně formulovaná vědecká otázka (str. 32) bez jasného jejího přijmutí nebo

vyvrácení v závěru práce;
- neobjasnění použité zkratky IVP (str. 35);
- vágní výraz „malé procento dotázaných“ (str. 38), „většina učitelů“ (str. 43);
- nesprávné používání vyjádření hodnot v % (např. na str. 50: 50% X 50 %).

Jazyková a stylistická stránka:
- nevhodné časté používání řečnických otázek v textu vědecké práce (např. str. 1, 4,…,

23,…);
- nevhodná slovní spojení (např. str. 7, 24,…);
- časté používání uvozovek v textu práce (např. str. 2, 3, 4,…, 16,…, 44,…) vedoucí

k populárně zabarvenému zpracování tématu diplomové práce;
- nejasné vyjádření podmětu ve větě (str. 20: „Cílem tělesné výchovy…, stal pro ně

důležitý, aby se stal součástí jejich….“);
- nesprávný tvar slova (str. 38: „…způsoben časově náročnou přípravu X přípravou, str.

51: „Tato práce poukázala…a výuky toho předmětu“ X tohoto).

Klady práce:
Zpracované téma předložené diplomové práce je z praktického pohledu studentky jistě velice
přínosné a obohacující.

Zápory práce:
Velikým nedostatkem práce je jazyková a stylistická stránka práce s nedostatečným
potvrzením či vyvrácením stanovené vědecké otázky, spolu s nedostatky v přímých citacích.

Otázky:
1. Objasněte, proč v podkapitole 3.2 Metody hodnocení pojednáváte o „výukové

metodě“?
2. Objasněte, kterými otázkami v Dotazníku pro učitele (str. 57 – 60) jste zodpověděla

stanovenou vědeckou otázku v práci (str. 32)?
3. Pracovala jste v průběhu zpracovávání tématu práce se školními řády jednotlivých

škol?
4. Jak souvisejí aktivizující metody a komplexní metody s hodnocením v tělesné

výchově(str. 22)?
5. Objasněte pojmy: metody hodnocení, klasifikace, metody práce, formy práce,

výuková metoda.
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